
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sm.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che il contratto per la copertura assicurativa della responsabilità civile della 
Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO), in essere con Lloyd’s – sindacato Leader Mitsui. 
scadrà quindi alle ore 24:00 del 31.8.2019, a seguito dell’esercizio dell’opzione di proroga per 120 
giorni, in luogo del rinnovo per un ulteriore biennio;

- CONSIDERATA la necessità per la Consob di acquisire il servizio di copertura assicurativa della 
responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO) per un periodo di 20 mesi, 
con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.8.2019 e scadenza alle ore 24:00 del 30.4.2021;

- CONSIDERATO che non vi sono disponibili Convenzioni Consip per l’acquisizione di che 
trattasi, né bandi MEPA relativi ai servizi di assicurazione;

- VISTO l’importo complessivo stimato del servizio di copertura assicurativa in argomento, pari a 
complessivi € 33.000,00 (imposte escluse) che consente di procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- RITENUTA la necessità di far precedere l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) 
D.lgs. 50/2016 s.m.i., da una  indagine di mercato tra più operatori economici del settore, al fine di 
garantire alla Consob le migliori condizioni economiche possibili;

- RITENUTA l’opportunità di espletare tale procedura selettiva per il tramite della piattaforma 
telematica di negoziazione “Tuttogare”, di cui la Consob dispone per la gestione delle procedure 
telematiche, in ottemperanza al disposto normativo di cui all’art. 58, comma 1 del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.  e in considerazione del disposto dell’art. 40, comma 2, che consente di porre in essere 
procedure di gara di qualunque tipologia nel rispetto della normativa di riferimento;

- VISTA la propria determina prot. n. 0258095/19 del 10.5.2019 con cui è stato affidato il servizio 
di assistenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) a Viras International Insurance Broker 
S.p.A. in relazione  alla procedura da avviare per l’affidamento e la gestione del contratto in 
argomento;

- RITENUTA l’opportunità di invitare alla predetta procedura selettiva per l’affidamento diretto 
previa indagine di mercato i seguenti n. 16 operatori economici del settore individuati dal citato 
broker tra le prime 40 compagnie per raccolta premi nel ramo RC Generale, e precisamente: 

1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
2. GENERALI ITALIA SPA 
3. ALLIANZ  SPA 
4. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.
5. SOCIETÀ REALE MUTUA DI  ASSICURAZIONE 
6. AIG EUROPE S.A.
7. ZURICH INSURANCE COMPANY Ltd 

Prot. 0297857/19 del 28/05/2019



8. SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - Società cooperativa
9. AXA ASSICURAZIONI SPA
10. AMTRUST EUROPE LIMITED 
11. GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA
12. ITAS MUTUA
13. CHUBB EUROPEAN GROUP SE
14. SARA ASSICURAZIONI  SPA 
15. AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA 
16. LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE

- RITENUTO di adottare quale criterio di selezione della migliore offerta quello del minor prezzo,  
ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo a base d’asta (per i 20 mesi di durata del contratto)  è  
pari a € 33.000,00 (imposte escluse) e graverebbe sul capitolo n. 10305  (“Manutenzione e gestione 

ordinaria beni immobili”) del Bilancio dell’esercizio 2019 e 2020 secondo la seguente ripartizione:

esercizio 2019: € 13.200,00 (imposte escluse); 
esercizio 2020: € 19.800,00 (imposte escluse);

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in
relazione al presente appalto sono pari a zero, in quanto non sussistono rischi interferenziali di cui
all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs 81/2008 e s.m.i..;

- VISTI gli atti della procedura, predisposti con l’ausilio del predetto broker, ed in particolare 
disciplinare, capitolato speciale di polizza, reportistica sinistri e domanda di partecipazione;

DETERMINA

- di autorizzare, previa assunzione dell’impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio,
l’esperimento di una procedura selettiva tramite la piattaforma telematica “Tuttogare”, per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 s.m.i, preceduto da 
indagine di mercato,  del servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob 
verso terzi e dipendenti (RCT/RCO), per il periodo di 20 mesi con decorrenza dalle ore 24:00 del 
31.08.2019 e scadenza alle ore 24:00 del 30.4.2021 per l’importo complessivo stimato di € 
33.000,00 (imposte escluse) per tutto il periodo contrattuale (20 mesi);

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art.57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa 
Barbara Catania, Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma,
b.catania@consob.it ; tel.068477534).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


